
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2022                                 №  436

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
29.12.2016  №  1187  (ред.  от
11.03.2021)  «Об  утверждении  Пла-
на  мероприятий  по  реализации
Стратегии государственной нацио-
нальной политики Российской Фе-
дерации на период до 2025 года в
Гусь-Хрустальном районе»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с тре-
бованиями действующего законодательства, на основании Устава муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  района  от
29.12.2016 № 1187 (ред. от 11.03.2021) «Об утверждении Плана мероприятий по
реализации  Стратегии  государственной  национальной  политики  Российской
Федерации на период до 2025 года в Гусь-Хрустальном районе», изложив при-
ложение в новой редакции (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района, управделами.

3.  Настоящее постановление вступает  в силу со дня его  подписания  и
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 
к постановлению администрации района
от 20.04.2022 № 436

План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года  в 

Гусь-Хрустальном районе 
№
п/п 

Наименование мероприятия Срок
испол
нения 

Ответств
енные

исполни
тели *

Источники 
финансиров

ания

Основные направления государственной национальной
политики Российской Федерации

Индикаторы
(количественные

или
качественные) для

контроля
исполнения

мероприятия 

Документы,
подтверждающи

е исполнение
мероприятия 

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

1. Мониторинг  обращений  граждан  о
фактах  нарушения  принципа  равенства
граждан  независимо  от  расы,
национальности,  языка,  отношения  к
религии,  убеждений,  принадлежности  к
общественным  объединениям,  а  также
других  обстоятельств,  в  том  числе  при
приеме  на  работу,  при  замещении
должностей  в  правоохранительных
органах и в судебной системе, при
 формировании  кадрового  резерва  на
муниципальном уровне 

ежего
дно

МО,
Отдел

ОКРКД,
отдел
СО и
СМИ

в пределах
средств,

предусмотр
енных

бюджетом
муниципаль

ного
образования

обеспечение  равенства  прав  и  свобод  человека  и
гражданина  независимо  от  расы,  национальности,
языка,  происхождения,  имущественного  или
должностного  положения,  места  жительства,
отношения к  религии,  убеждений,  принадлежности  к
общественным  объединениям,  а  также  других
обстоятельств  при  приеме  на  работу,  замещении
должностей  государственной  и  муниципальной
службы,  формировании  кадрового  резерва;  принятие
мер  по  недопущению  дискриминации  по  признаку
национальной  принадлежности  при  осуществлении
государственными  органами  и  органами  местного
самоуправления своей деятельности

количество
обращений

граждан; наличие
(отсутствие)

фактов нарушения
принципа

равенства граждан

1. Отдел 
ОКРКД, отдел 
СО и СМИ, МО
- отчет на 
официальном 
сайте 
администрации 
района
2.Отдел 
ОКРКД, отдел 
СО и СМИ — 
информация в 
МО 
предоставляется
до 10 января 
года, 
следующего за 
отчетным.
3.МО -
информация в 
ДРП ежегодно, 
до 15 января 



года, 
следующего за 
отчетным.

II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение межнационального
мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

2. Содействие  проведению торжественных
мероприятий,  приуроченных  к
праздничным  и  памятным  датам  в
истории  народов  России,  в  том  числе
посвященных:

ежего
дно

МО, ОК,
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в  пределах
средств,
предусмот-
ренных
бюджетом
муници-
пального
образования

сохранение и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия и потенциала многонациональ-
ного  народа  Российской Федерации  (российской на-
ции)  посредством  пропаганды  идей  патриотизма,
единства и дружбы народов, межнационального (меж-
этнического) согласия

количество
мероприятий,

количество
участников

мероприятия

1.ОК, МБУК 
«РМЦ», МБУК 
«МПЦБ 
района» - 
отчеты 
официальном 
сайте 
администрации 
района (в 
течение 10 дней
после 
проведения 
мероприятия)
2.ОК, МБУК 
«РМЦ», МБУК 
«МПЦБ 
района» - 
информация в 
МО 
предоставляется
до 10 января 
года, 
следующего за 
отчетным.
3. МО -
информация в 
ДРП ежегодно, 
до 15 января 
года, 
следующего за 
отчетным.

2.1 Международному дню родного языка ежего
дно 

МО, УО,
ОО, ОК,
МБУК

«РМЦ»,

в пределах
средств,

предусмотр
енных

повышение интереса к изучению истории, культуры и
языков народов Российской Федерации, значимых ис-
торических  событий,  ставших  основой  государствен-
ных праздников и памятных дат, связанных с реализа-

количество
участников

мероприятия

1.УО,  ОО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  -  отче-



МБУК
«МПЦБ
района»

бюджетом
муниципаль

ного
образования

цией государственной национальной политики Россий-
ской Федерации

ты  на  офици-
альном  сайте
администрации
района  (в тече-
ние 10 дней по-
сле  проведения
мероприятия)
2.  УО, ОО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  -ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
3.МО  -  инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

2.2 Дню  Победы  советского  народа  в
Великой Отечественной войне 1941-1945
годов

ежего
дно

МО, УО,
ОО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

сохранение и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия и потенциала многонациональ-
ного народа Российской Федерации (российской нации)
посредством пропаганды идей патриотизма, единства и
дружбы народов, межнационального (межэтнического)
согласия;  повышение  интереса  к  изучению  истории,
культуры  и  языков  народов  Российской  Федерации,
значимых исторических событий, ставших основой го-
сударственных праздников и памятных дат, связанных с
реализацией государственной национальной политики
Российской  Федерации;  предупреждение  попыток
фальсификации истории России

количество
участников

мероприятий

1.МО,УО, ОО, 
ОК, МБУК 
«РМЦ», МБУК 
«МПЦБ райо-
на» - отчеты на 
официальном 
сайте админи-
страции района 
(в течение 10 
дней после про-
ведения меро-
приятия)
2. МО,УО, ОО, 
ОК, МБУК 
«РМЦ», МБУК 
«МПЦБ райо-
на» - информа-
ция в МО 
предоставляется



до 10 января го-
да, следующего 
за отчетным.
3. МО - инфор-
мация в ДРП 
ежегодно, до 15 
января года, 
следующего за 
отчетным.

2.3 Дню славянской письменности и
культуры

ежего
дно 

МО, УО,
ОО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района» 

в  пределах
средств,
предусмот-
ренных
бюджетом
муници-
пального
образования

повышение интереса к изучению истории, культуры и
языков народов Российской Федерации, значимых ис-
торических  событий,  ставших  основой  государствен-
ных праздников и памятных дат, связанных с реализа-
цией государственной национальной политики Россий-
ской Федерации; предупреждение попыток фальсифи-
кации истории России

количество
участников

мероприятия

1. УО, ОО, ОК, 
МБУК «РМЦ», 
МБУК «МПЦБ 
района» - отче-
ты на офици-
альном сайте 
администрации 
района (в тече-
ние 10 дней по-
сле проведения 
мероприятия)
2. УО, ОО, ОК, 
МБУК «РМЦ», 
МБУК «МПЦБ 
района» -ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да, следующего 
за отчетным.
3. МО -инфор-
мация в ДРП 
ежегодно, до 15 
января года, 
следующего за 
отчетным.

2.4 Дню России ежего
дно

МО, УО,
ОО, ОК,
МБУК

«РМЦ»,
МБУК

в пределах
средств,

предусмотр
енных

бюджетом

повышение интереса к изучению истории, культуры и
языков народов Российской Федерации, значимых ис-
торических  событий,  ставших  основой  государствен-
ных праздников и памятных дат, связанных с реализа-
цией государственной национальной политики Россий-

количество
участников

мероприятий

1.  УО, ОО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района» -отчеты
на официальном



«МПЦБ
района»

муниципаль
ного

образования

ской Федерации; предупреждение попыток фальсифи-
кации истории России

сайте  админи-
страции  района
(в  течение  10
дней после про-
ведения  меро-
приятия)
2.УО,  ОО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  -ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
3. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

2.5 Дню народного единства ежего
дно 

МО, УО,
ОО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района» 

в  пределах
средств,
предусмот-
ренных
бюджетом
муници-
пального
образования

повышение интереса к изучению истории, культуры и
языков народов Российской Федерации, значимых ис-
торических  событий,  ставших  основой  государствен-
ных праздников и памятных дат, связанных с реализа-
цией государственной национальной политики Россий-
ской Федерации; предупреждение попыток фальсифи-
кации истории России

количество
участников

мероприятия

1. УО, ОО, ОК, 
МБУК «РМЦ», 
МБУК «МПЦБ 
района» - 
отчеты на 
официальном 
сайте 
администрации 
района (в 
течение 10 дней
после 
проведения 
мероприятия)
2.УО, ОО, ОК, 
МБУК «РМЦ», 
МБУК «МПЦБ 
района» -
информация в 
МО 
предоставляется



до 10 января 
года, 
следующего за 
отчетным.
3. МО -
информация в 
ДРП ежегодно, 
до 15 января 
года, 
следующего за 
отчетным.

3. Участие во Всероссийской
просветительской акции «Большой

этнографический диктант»

ежего
дно

МО, УО,
ОО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

сохранение и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия и потенциала многонациональ-
ного народа Российской Федерации (российской нации)
посредством пропаганды идей патриотизма, единства и
дружбы народов, межнационального (межэтнического)
согласия; предупреждение попыток фальсификации ис-
тории России; сохранение и развитие культуры межна-
циональных (межэтнических) отношений в Российской
Федерации

количество
участников

мероприятия

1.  УО, ОО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  -  отче-
ты  на  офици-
альном  сайте
администрации
района  (в  тече-
ние 10 дней по-
сле  проведения
мероприятия)
2.УО,  ОО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  -  ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
3. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

4. Организация и проведение мероприятий,
направленных на обеспечение межнаци-
онального согласия, гармонизацию меж-

ежего
дно

МО, УО,
ОО, ОК, 
МБУК 

в пределах 
средств, 
предусмотр

сохранение и приумножение духовного, исторического
и культурного наследия и потенциала многонациональ-
ного народа Российской Федерации (российской нации)

количество
мероприятий

1.  МО,УО,  ОО,
ОК,  МБУК
«РМЦ»,  МБУК



национальных (межэтнических) отноше-
ний, в том числе участие во Всероссий-
ском  форуме  «Единство  в  согласии»
региональных учреждений и обществен-
ных организаций

«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

посредством пропаганды идей патриотизма, единства и
дружбы народов, межнационального (межэтнического)
согласия;  повышение  интереса  к  изучению  истории,
культуры  и  языков  народов  Российской  Федерации,
значимых исторических событий, ставших основой го-
сударственных праздников и памятных дат, связанных с
реализацией государственной национальной политики
Российской  Федерации;  предупреждение  попыток
фальсификации истории России;  сохранение и разви-
тие  культуры  межнациональных  (межэтнических)  от-
ношений в Российской Федерации

«МПЦБ  райо-
на»  -отчеты  на
официальном
сайте  админи-
страции  района
(в  течение  10
дней после про-
ведения  меро-
приятия)
2.МО,УО,  ОО,
ОК,  МБУК
«РМЦ»,  МБУК
«МПЦБ  райо-
на»  -информа-
ция  в  МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
3. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики
Российской Федерации на территории  Гусь-Хрустального района



5. Мониторинг реализации муниципальных
программ или подпрограмм муниципаль-
ных  программ,  направленных  на  под-
держку  этнокультурного развития  наро-
дов  России,  проживающих  на  террито-
рии Гусь-Хрустального района

постоя
нно

МО,
Отдел
СО и
СМИ;

УО, ОК,
МБУК

«РМЦ»,
МБУК

«МПЦБ
района»

в пределах
средств,

предусмотр
енных

бюджетом
муниципаль

ного
образования

учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалан-
сированного,  комплексного  и  системного  развития
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований; разработка,  реализация, обеспечение от-
раслевого  и  межотраслевого  соответствия  государ-
ственных  программ  Российской  Федерации,  государ-
ственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ в сфере государственной на-
циональной политики Российской Федерации

количество
мероприятий,

реализованных в
рамках программ

(подпрограмм)

1. Отдел СО и 
СМИ; УО, ОК, 
МБУК «РМЦ», 
МБУК «МПЦБ 
района» -ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да, следующего 
за отчетным.
2. МО – инфор-
мация в ДРП 
ежегодно, до 15 
января года, 
следующего за 
отчетным.

6. Реализация  Комплексного  плана  меро-
приятий по социально-экономическому и
этнокультурному развитию цыган на тер-
ритории Гусь-Хрустального района

ежего
дно

МО,
Отдел
СО и
СМИ;

УО, ОК,
МБУК

«РМЦ»,
МБУК

«МПЦБ
района»,
Управле

ние
РПСхП,
Отдел

ВССМ,
Общий 
отдел,
ИКО

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалан-
сированного,  комплексного  и  системного  развития
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований

количество
реализованных
мероприятий,

количество
участников

мероприятия,
количество детей-

цыган,
обучающихся в

образовательных
организациях

района

1. Отдел СО и 
СМИ; УО, ОК, 
МБУК «РМЦ», 
МБУК «МПЦБ 
района», Управ-
ление РПСхП, 
Отдел   ВССМ,
Общий отдел,
ИКО – инфор-
мация предо-
ставляется МО 
ежегодно, два 
раза в год          
(до 15 декабря 
отчетного года 
и до 15 июня те-
кущего года).
2. МО - инфор-
мация в ДРП 
ежегодно, два 
раза в год          
(до 01 января и 
до 01 июля).



7 Формирование  этноконфессионального
паспорта Гусь-Хрустального района

ежего
дно,
не

реже 1
раза в
кварта

л

МО,
Отдел
СО и
СМИ

в пределах
средств,

предусмотр
енных

бюджетом
муниципаль

ного
образования

учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалан-
сированного,  комплексного  и  системного  развития
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований

актуальная и
объективная

информационно-
статистическая

база
общественных
национально-
культурных и
религиозных
организаций,

действующих на
территории Гусь-

Хрустального
района

1. Отдел СО и 
СМИ -этнокон-
фессиональный 
паспорт Гусь-
Хрустального 
района заполне-
ние отчета в го-
сударственной 
информацион-
ной системе мо-
ниторинга в 
сфере межнаци-
ональных и 
межконфессио-
нальных отно-
шений и ранне-
го предупре-
ждения кон-
фликтных ситу-
аций 

8. Реализация  мероприятий,  связанных  с
участием  во  Всероссийском  конкурсе
«Лучшая  муниципальная  практика»  по
номинации «Укрепление межнациональ-
ного мира и согласия, реализация иных
мероприятий в сфере национальной по-
литики на муниципальном уровне»

ежего
дно

МО, ОК в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

повышение эффективности системы координации дея-
тельности государственных органов и органов местно-
го  самоуправления  при  реализации  государственной
национальной политики Российской Федерации

количество
участников
конкурса

1. ОК - отчет на 
официальном 
сайте (в течение
месяца после 
проведения ме-
роприятия).
2.ОК - инфор-
мация в МО. (в 
течение месяца 
после проведе-
ния мероприя-
тия).
3. МО — ин-
формацию в 
ДРП (в течение 
месяца после 
проведения ме-
роприятия)



9. Поддержка развития народных 
художественных промыслов

ежего
дно

МО, 
Управле
ние 
РПСхП,
Отдел 
СО и 
СМИ; 
УО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

содействие развитию народных промыслов и ремесел количество
организаций,
получивших
поддержку

1. Управление 
РПСхП,Отдел 
СО и СМИ; УО,
ОК, МБУК 
«РМЦ», МБУК 
«МПЦБ райо-
на» -Отчеты на 
официальном 
сайте админи-
страции района 
(в течение 10 
дней после про-
ведения меро-
приятия)
2.Управление 
РПСхП,Отдел 
СО и СМИ; УО,
ОК, МБУК 
«РМЦ», МБУК 
«МПЦБ райо-
на» информация
в МО предо-
ставляется до 
10 января года, 
следующего за 
отчетным.
3. МО -Инфор-
мация в ДРП 
ежегодно, до 15 
января года, 
следующего за 
отчетным.

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории  Гусь-Хрустального района

10. Осуществление  мер  поддержки  инфор-
мационного  сопровождения  деятельно-
сти по созданию и развитию популярных
среди туристов этнокультурных объектов
Гусь-Хрустального  района,  туристиче-
ских  маршрутов,  отражающих  этно-
культурные  особенности  народов  Рос-

ежего
дно

МО, 
Управле
ние 
РПСхП,
OK,
Отдел 
СО и 

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 

развитие этнографического и культурно-познавательно-
го  туризма,  оздоровительных  и  рекреационных  зон,
включающих объекты культурного наследия (памятни-
ки истории и культуры) народов Российской Федерации

Количество
информационных

материалов

1. Управление 
РПСхП,
МО, OK,
Отдел СО и 
СМИ – 
информация в 
МО 



сийской  Федерации,  проживающих  на
территории Гусь-Хрустального района.

СМИ предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

предоставляется
до 10 января 
года, 
следующего за 
отчетным. 
2. МО -
информация в 
ДРП ежегодно, 
до 15 января 
года, 
следующего за 
отчетным.

11. Реализация  комплекса  мер  по  этно-
культурному  развитию  финно-угорских
народов Российской Федерации

ежего
дно

МО, ОК,
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

учет этнокультурного фактора при обеспечении сбалан-
сированного,  комплексного  и  системного  развития
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
образований;  использование  потенциала  институтов
гражданского общества, в том числе межнациональных
общественных объединений,  национально-культурных
автономий и иных этнокультурных объединений, в дея-
тельности по гармонизации межнациональных (межэт-
нических)  отношений,  а  также по профилактике  экс-
тремизма  и  предупреждению  конфликтов  на  нацио-
нальной и религиозной почве; содействие формирова-
нию положительного образа Российской Федерации за
рубежом, отношения к ней, как к демократическому го-
сударству,  гарантирующему  удовлетворение  нацио-
нально-культурных потребностей (этнокультурных по-
требностей) граждан

количество
мероприятий,

количество
участников

мероприятий

1.  МО,ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  –  ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2.  МО  -инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

12. Участие  во  Всероссийском  фестивале
«Цыгане под небом России»

ежего
дно

МО, ОК,
МБУК

«РМЦ»,
МБУК

«МПЦБ
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 

популяризация  и  распространение  классических  и
современных произведений литературы и искусства на-
родов Российской Федерации, народного художествен-
ного  творчества,  организация  и  поддержка  художе-
ственных выставок, фестивалей, конкурсов, гастролей
творческих коллективов и других форм деятельности в
области культуры

количество
участников

1.  МО,  ОК,
МБУК  «РМЦ»,
МБУК  «МПЦБ
района»  –ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15



образования января  года,
следующего  за
отчетным.

13. Разработка,  утверждение  и  реализация
комплекса  мер  по  совершенствованию
развития национальных видов спорта как
части  традиционной  культуры  народов
Российской Федерации, проживающих в
Гусь-Хрустальном  районе  и  во  Влади-
мирской области, в том числе формиро-
вание программ развития национальных
видов  спорта  с  учетом  особенностей
каждого из видов спорта, предусматрива-
ющих их пропаганду и популяризацию

постоя
нно

МО, ОК,
Отдел
ВССМ

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

оказание поддержки национальным видам спорта; раз-
витие  этнографического  и  культурно-познавательного
туризма, оздоровительных и рекреационных зон, вклю-
чающих объекты культурного наследия (памятники ис-
тории и культуры) народов Российской Федерации

разработка и
реализация

комплекса мер

1. МО,ОК,
Отдел   ВССМ -
информация  в
МО  предостав-
ляется до 10 ян-
варя  года,  сле-
дующего  за  от-
четным.
2.  МО  -инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным

V. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения

14. Участие во Всероссийском форуме моло-
дых  специалистов,  государственных  и
муниципальных служащих, лидеров мо-
лодежных  общественных объединений в
сфере реализации государственной наци-
ональной политики Российской Федера-
ции

ежего
дно

МО, ОК,
Отдел
ВССМ

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

формирование гражданского самосознания, патриотиз-
ма, гражданской ответственности, чувства гордости за
историю России, воспитание культуры межнациональ-
ного общения, основанной на уважении чести и нацио-
нального достоинства граждан, традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей; поддержка об-
щественных инициатив, направленных на патриотиче-
ское воспитание молодежи 

количество
участников от
Владимирской

области

1.  ОК,  Отдел
ВССМ  –инфор-
мация  в  МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

15. Проведение  межнационального
культурно-образовательного  мероприя-
тия «Мы – Россия»

ежего
дно

МО, ОК в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и 
средств, 

формирование гражданского самосознания, патриотиз-
ма, гражданской ответственности, чувства гордости за
историю России, воспитание культуры межнациональ-
ного общения, основанной на уважении чести и нацио-
нального достоинства граждан, традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей; поддержка об-
щественных инициатив, направленных на патриотиче-

количество 
участников

1.  ОК  -  инфор-
мация  в  МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2. МО – инфор-



предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

ское воспитание молодежи мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

16. Участие  в  работе  Всероссийского
молодежного  межнационального  лагеря
«Диалог культур» 

ежего
дно

МО, ОК,
Отдел
ВССМ

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

формирование гражданского самосознания, патриотиз-
ма, гражданской ответственности, чувства гордости за
историю России, воспитание культуры межнациональ-
ного общения, основанной на уважении чести и нацио-
нального достоинства граждан, традиционных россий-
ских духовно-нравственных ценностей; поддержка об-
щественных инициатив, направленных на патриотиче-
ское воспитание молодежи; сохранение и приумноже-
ние духовного, исторического и культурного наследия
и потенциала многонационального народа Российской
Федерации (российской нации) посредством пропаган-
ды  идей  патриотизма,  единства  и  дружбы  народов,
межнационального (межэтнического) согласия

количество
участников лагеря
от Владимирской

области

1.  ОК,   Отдел
ВССМ - инфор-
мация  в  МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации, проживающих на
территории Гусь-Хрустального района

17. Реализация мероприятий, посвященных
Дню русского языка

ежего
дно

МО,УО, 
ОО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

создание оптимальных условий для использования рус-
ского  языка  как  государственного  языка  Российской
Федерации, языка межнационального общения и одно-
го из официальных языков международных организа-
ций, а также для сохранения и развития языков народов
Российской Федерации

количество
проведенных
мероприятий;

количество
участников

1.  МО,УО,  ОО,
ОК,  МБУК
«РМЦ»,  МБУК
«МПЦБ  райо-
на» -  отчеты на
официальном
сайте  админи-
страции  района
(в  течение  10
дней после про-
ведения  меро-
приятия)
2.  МО,УО,  ОО,
ОК,  МБУК
«РМЦ»,  МБУК
«МПЦБ  райо-
на»



-  информация в
МО  предостав-
ляется до 10 ян-
варя  года,  сле-
дующего  за  от-
четным.
3. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

18. Участие в мониторинге сохранения и
развития языков народов России

ежего
дно

МО,УО, 
ОО

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

создание оптимальных условий для использования рус-
ского  языка  как  государственного  языка  Российской
Федерации, языка межнационального общения и одно-
го из официальных языков международных организа-
ций, а также для сохранения и развития языков народов
Российской Федерации

количество  язы-
ков,  охваченных
системой  монито-
ринга;
количество
проблемных ситу-
аций, выявленных
в ходе мониторин-
га;
количество   про-
веденных  меро-
приятий

1. УО, ОО - ин-
формация в МО
(по  запросу)
следующего  за
отчетным.
2. МО - отчет в
Министерство
просвещения
Российской  Фе-
дерации  (по
запросу)

VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Гусь-Хрустальном районе
и их интеграции в российское общество

19. Проведение  программных  мероприятий
в  сфере  социальной  и  культурной
адаптации  и  интеграции  иностранных
граждан в российское общество

ежего
дно

МО,УО, 
ОО, ОК, 
МБУК 
«РМЦ», 
МБУК 
«МПЦБ 
района»

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

недопущение социальной и территориальной изоляции
иностранных граждан в Российской Федерации, устра-
нение  способствующих  этому  условий;  разработка,
внедрение и реализация государственными органами и
органами местного самоуправления во взаимодействии
с институтами гражданского общества и работодателя-
ми программ адаптации иностранных граждан в Рос-
сийской Федерации и их интеграции в российское об-
щество

количество
участников

мероприятий

1.  МО,УО,  ОО,
ОК,  МБУК
«РМЦ»,  МБУК
«МПЦБ  райо-
на»  -отчеты  на
официальном
сайте  админи-
страции  района
(в  течение  10
дней после про-
ведения  меро-
приятия)
2.МО,УО,  ОО,



ОК,  МБУК
«РМЦ»,  МБУК
«МПЦБ  райо-
на»  -информа-
ция  в  МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
3.  МО  -инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

20. Разработка и реализация комплекса мер
по  социализации  и  психологической
адаптации  несовершеннолетних  ино-
странных  граждан,  подлежащих  обуче-
нию  по  образовательным  программам
дошкольного, начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образо-
вания, среднего профессионального
образования

ежего
дно

МО,УО, 
ОО

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

разработка, внедрение и реализация государственными
органами и органами местного самоуправления во вза-
имодействии с институтами гражданского общества и
работодателями программ адаптации иностранных гра-
ждан в Российской Федерации и их интеграции в рос-
сийское общество

комплекс мер 1.  УО,  ОО  -ин-
формация в МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2. МО - инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным

VIII.  Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории Гусь-Хру-
стального района

21. Мониторинг  деятельности  обществен-
ных объединений,  религиозных  и  иных
некоммерческих организаций, обмен ин-
формацией о выявлении фактов проявле-
ний экстремизма на национальной и ре-
лигиозной почве со  стороны указанных
объединений, в том числе возможных по-
пыток  распространения  экстремистской
идеологии и литературы

ежего
дно

МО
МВД

России
«Гусь-

Хрустал
ьный»,

МО

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 
предусмотр
енных 

совершенствование  взаимодействия  государственных
органов и органов местного самоуправления с институ-
тами гражданского общества в целях укрепления гра-
жданского  единства  многонационального  народа  Рос-
сийской  Федерации  (российской  нации),  сохранения
межнационального мира и согласия

процент  исполне-
ния  ежегодного
плана  проверок
некоммерческих
организаций;
количество  вне-
плановых  прове-
рок;
количество  мер

1.  МО  МВД
России  «Гусь-
Хрустальный»  -
информация  в
МО  предостав-
ляется до 10 ян-
варя  года,  сле-
дующего  за  от-
четным.



бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

правового  реаги-
рования,  приня-
тых  по  результа-
там проверок

2. МО - инфор-
мация  в  ДРП
для доклада Гу-
бернатору  обла-
сти  ежегодно,
до 15 января го-
да,  следующего
за отчетным

IX. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации
государственной национальной политики Российской Федерации на территории Гусь-Хрустального района

22. Деятельность  Консультативного  совета
по  вопросам  межнациональных  и  меж-
конфессиональных отношений при главе
администрации Гусь-Хрустального райо-
на

ежего
дно

МО в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

участие общественных советов и  иных консультатив-
ных органов, созданных при государственных органах
и органах местного самоуправления, в деятельности по
укреплению общероссийской гражданской идентично-
сти, гармонизации межнациональных (межэтнических)
и межрелигиозных отношений, обеспечению социаль-
ной  и культурной адаптации иностранных граждан в
Российской Федерации и их интеграции в российское
общество

количество  пред-
ставителей нацио-
нальных  обще-
ственных  объеди-
нений  и  религи-
озных  организа-
ций,  включенных
в  состав  обще-
ственных советов,
иных  экспертно-
консультативных
органов

1.  МО -  отчеты
на официальном
сайте  админи-
страции  района
(в  течение  10
дней после про-
ведения  меро-
приятия)
2.  МО  -инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

23. Организация и проведение мероприятий,
направленных  на  поддержку  программ-
ной и проектной деятельности районным
национально-культурных  автономий  и
иных некоммерческих организаций, осу-
ществляющих деятельность в сфере реа-
лизации  государственной  национальной
политики Российской Федерации

ежего
дно

МО,ОК,
УО,

Управле
ние

РПСхП,
Отдел
ВССМ

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных в 
областном 
бюджете, и  
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

вовлечение институтов гражданского общества,  в  том
числе молодежных и детских общественных объедине-
ний, в проведение мероприятий по профилактике про-
явлений  межнациональной  (межэтнической)  нетерпи-
мости либо вражды; поддержка волонтерской (добро-
вольческой)  деятельности,  направленной  на  реализа-
цию государственной национальной политики Россий-
ской Федерации; использование потенциала институтов
гражданского общества, в том числе межнациональных
общественных объединений,  национально-культурных
автономий и иных этнокультурных объединений, в дея-
тельности по гармонизации межнациональных (межэт-
нических)  отношений,  а  также по профилактике  экс-
тремизма  и  предупреждению  конфликтов  на  нацио-
нальной и религиозной почве

количество
мероприятий

МО,  ОК,  УО,
Управление
РПСхП,  Отдел
ВССМ - отчеты
на официальном
сайте  админи-
страции  района
(в  течение  10
дней после про-
ведения  меро-
приятия)



24. Оказание  поддержки  районным  нацио-
нально-культурным автономиям и иным
некоммерческим  организациям,  осуще-
ствляющим деятельность в сфере реали-
зации  государственной  национальной
политики Российской Федерации

ежего
дно

МО,ОК,
УО,

Управле
ние

РПСхП,
Отдел
ВССМ

в  пределах
средств,
предусмотр
енных  в
областном
бюджете,  и
средств,
предусмотр
енных
бюджетом
муниципаль
ного
образования

вовлечение этнокультурных и общественных объедине-
ний,  религиозных  организаций  в  межнациональное  и
межконфессиональное сотрудничество

количество  орга-
низаций, получив-
ших поддержку;
размер средств об-
ластного  и  муни-
ципальных  бюд-
жетов,  направлен-
ных на поддержку
социально  ориен-
тированных  орга-
низаций  неком-
мерческих

1.  ОК,   УО,
Управление
РПСхП,  Отдел
ВССМ  -инфор-
мация  в  МО
предоставляется
до 10 января го-
да,  следующего
за отчетным.
2.  МО  -инфор-
мация  в  ДРП
ежегодно, до 15
января  года,
следующего  за
отчетным.

X. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Гусь-Хрустального района

25. Мониторинг  публикаций  в  средствах
массовой  информации  и  информаци-
онно-телекоммуникационной  сети  «Ин-
тернет», посвященных вопросам межна-
циональных  отношений,  сохранения  и
защиты самобытности, культуры, языков
и традиций народов Российской Федера-
ции,  социальной  и  культурной  адапта-
ции и интеграции мигрантов, профилак-
тики национального и религиозного экс-
тремизма

ежего
дно

МО, 
Отдел 
СО и 
СМИ, 
Общий 
отдел,
ИКО

в пределах 
средств, 
предусмотр
енных 
бюджетом 
муниципаль
ного 
образования

привлечение средств массовой информации, освещаю-
щих вопросы реализации государственной националь-
ной  политики Российской  Федерации,  к  выполнению
целей  и задач Стратегии  государственной националь-
ной  политики  Российской  Федерации  на  период  до
2025 года,  а  также принятие мер по стимулированию
создания ими проектов в этой области

количество  мате-
риалов
по вопросам меж-
этнического  взаи-
модействия

1.  Отдел  СО  и
СМИ,  Общий
отдел, ИКО - от-
чет  главе  адми-
нистрации  рай-
она  (ежегодно,
до  10  февраля
года, следующе-
го за отчетным)

* Ответственные исполнители — органы и организации, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к выполнению мероприятий Плана
по согласованию.



Сокращенные обозначения:

МО - органы местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района

ОК - отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации района

МБУК «РМЦ» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный методический центр»

МБУК «МПЦБ района» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека Гусь-Хрустального района»

ОО - образовательные организации Гусь-Хрустального района

ЦДОД - МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей» Гусь-Хрустального района

Отдел ОКРКД - отдел организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства администрации района

Отдел СО и СМИ - отдел по связям с общественностью и СМИ

УО Управление образования администрации района

Управление РПСхП МКУ «Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства»

Отдел ВССМ МКУ «Отдела по вопросам спорта, семьи и молодежи»

ИКО Информационно-компьютерный отдел администрации района

Общий отдел Общий отдел администрации района

https://www.gusr.ru/?otdel=36

